¹⁷ Cfr.: P. BOYANCÉ, *Funus acerbum*, in *Etudes sur la religion romaine*, 9, Rome, 1972, 73-89; C. DE FILIPPIS CAPPAL, *Imago mortis*, Napoli, 1997, in part., 87-93; D. GOROSTIDI PI, 'Too Young to Die'. *Grief and Mourning in Ancient Rome*, in *Thersites* 9, 2019, 71-88; E. ZOCCA, *Acerba funera. 'Pagani' e cristiani di fronte alla morte infantile*, in *Augustinianum*, 61, 2021, 527-552.

¹⁸ In generale, L. D'AMATI, *Dis manibus (sacrum). La sepoltura nel diritto della Roma pagana*, Bari, 2021.

¹⁹ L.F. PIZZOLATO, *Morir giovani. Il pensiero antico di fronte allo scandalo della morte prematura*, Milano, 1996, *passim*.

²⁰ I. MAÑAS ROMERO – J.N. SAIZ LÓPEZ, *Pueri nascentes: Rituals, Birth and Social Recognition in Ancient Rome*, in *AA.VV., Ages and Abilities*, edited by K. REBAY-SALISBURY – D. PANNY-KUCERA, Oxford, 2020, 241 ss.

²¹ V. DAESSEN, *Childbirth and Infancy* cit., 300.

²² A.M. URSO, *Corpo*, Roma, 2023, 42-44.

²³ La fasciatura è ricondotta ad una pratica di antropopoiesi da M. LENTANO, *Premessa a A.M. URSO, Corpo* cit., 15.

di neonati e infanti, esposti ad un elevato rischio di mortalità per diverse cause²⁴. In un contesto segnato da elevati tassi di mortalità neonatale, i giuristi si trovarono nella condizione di dover stabilire con certezza quando un neonato potesse considerarsi nato in vita, specie là dove la morte sopraggiungesse a ridosso della nascita. La voce²⁵, intesa in senso ampio come qualsiasi emissione di suono dal corpo del neonato nell'ambiente circostante, fu allora individuata da alcuni giuristi come l'unico indicatore inequivocabile della nascita e dell'ingresso del bambino nel mondo dei vivi.

Questo aspetto sembra emergere in C. 6,29,3 pr.-1, dove si menziona una controversia che aveva interessato i giuristi antichi (*veteres*) e su cui Giustiniano intervenne con una propria decisione, ponendo così fine ad un lungo dibattito.

C. 6,29,3 (Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.): pr. *Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur is qui in ventre portabatur praeteritus fuerat, qui, si ad lucem fuisset redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet et nascento ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subtractus est, dubitabatur, si is postumus ruptum facere testamentum potest. 1. Veteres animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit. cumque Sabiniani existimabant, si vivus natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamentum, apparet, quod, etsi mutus fuerat, hoc ipsum faciebat, eorum etiam nos laudamus sententiam et sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico postquam in terram cecidit vel in manibus obstetricis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi, hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus processit ad nulum declinans monstrum vel prodigium. D. xv k. Dec. Costantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. Conss (a. 530).*